Di questa Massa pertanto fu nativo colui, al quale la presente è rivolta; ma siccome da essa niun dato si desume che giovi a chiarirne la vita, nè d'altronde verun'altra epistola del S. a lui ci è pervenuta, così non possiamo recare dei fatti suoi se non questa notizia: ch'egli era un grammatico, assai riputato a que' giorni, il quale copri dal 1399 al 1402 la cattedra di grammatica e rettorica nello Studio di Bologna; PASQUALI ALIDOSI, *I dott. forest. &c.* p. 30; CORRADI, *Notizie sui prof. di latin. nello Studio di Bologna*, par. I, p. 46 (dove però Iacopo è detto per inavvertenza « degli Alidosi »). Se dopo il 1402 ei lasciasse Bologna per altra sede ovvero morisse non sapremmo dire; perchè null'altro ci è avvenuto di scoprire sopra di lui.

Incerta rimane pure la data dell'epistola; ma poichè essa entra in L<sup>3</sup> a formar parte di quel gruppo di epistole del nostro che paiono spettare alla primavera del '98 e d'altra parte non ci sembra infondato il sospetto che a scrivere in biasimo di Virgilio Iacopo fosse stato spinto dalla piccola controversia sorta intorno al poeta latino tra Coluccio ed il Manfredi (cf. ep. VIII di questo libro), così deliberiamo, non senza titubanza, di collocarla a questo luogo.

(1) MACROB. *Sat.* I, XXIV, 8.

quique nichil, quod in eius adduceretur defensionem, recipiebat<sup>(1)</sup>.  
 tibi vero, mi Iacobe, cunctisque, qui de Marone male sentiant,  
 compatiendum arbitror. nam, cum inconvincibilis reprehensionibus Virgilius sit, nonne commiseranter respiciendi sunt qui volunt aut putant Maronem errasse? verum, si non admonet  
 5 ipsos scientia, nonne monere deberet auctoritas, qui videant quod Virgilius tot iam annorum seculis totius Parnasi tenuerit principatum, non solum invictus, sed etiam irreprehensus? presumptuosius, imo magis temerarium vel, ut rectius loquar, furiosius est quam putes, damnare Virgilium vel asserere quod errarit. 10  
 nam si queras ornatum, nullus adhuc ad illius maiestatem accessit; si sententias, nullus adhuc ipsum equavit elegantia vel gravitate; si scientiam, mirum in modum omnibus antecellit; si inventionem, nullus acutior atque solidior. et, ut eiusdem Virgillii verba referam, audi quid de se sentiens scripserit ad Augustum. 15  
 inquit enim: de Enea quidem meo, si mehercle iam dignum auribus haberem tuis, libenter mitterem. sed tanta inchoata res est, ut pene vitio mentis tantum opus ingressus michi videar, cum presertim, ut scis, alia quoque studia ad id opus multoque potiora impertiar<sup>(2)</sup>. hec Virgilius; ut fateri necesse sit hunc poetam  
 20 altius opus suum, quam plerique cogitent, fundavisse. verum quenam obiectio sibi per te facta sit, si placet, ut ad ea que scribis veniam, videamus.

Inquis enim quod, cum voluerit Maro Augusti genus commendare, dicit Eneam Veneris et Anchise filium, quod quidem  
 25 macula esse videatur, non laus generis, cum certa ratione relinquat intelligi sanguinis auctorem Eneam non legitimis nuptiis, sed

4. N<sup>2</sup> non commiserandus, ma il dus fu poi trasformato in ter 5. Me admovet 6. M-D Me movere 8-9. N<sup>2</sup> presumptuosius M-D presumptuosum 10. Me erravit 15. M-D audias Me scripsit 17. M-D dà tanta, ma in margine avverte: « f. tantum » Me tantum 19. N<sup>2</sup> peiora 21. suum] Me ipsum e cogitant 22. N<sup>2</sup> quedam corretto in quenam Me omette nam 24-25. L<sup>3</sup> M-D Me comm. gen. Aug. 26. L<sup>3</sup> M-D Me vid. esse mac.

(1) È ben nota la parte d'avversario della fama di Virgilio sostenuta da costui ne' *Saturnali*. Il suo nome era

in seguito a ciò divenuto proverbiale. (2) Questo frammento ci fu conservato da MACROB. op. cit. I, xxiv, 11-12.

e tale da dover sttirare la compassione sull'accusatore;

altro sentimento non potendo eccitare chi o per ignoranza o per audacia giudichi Virgilio capace di errare.

Niun poeta è stato mai più macstoso,

più elegante, più grave, più profondo, più sagace;

ed egli stesso ebbe piena coscienza dell'eccelso valore dell'opera sua come dimostra la lettera che scrisse ad Augusto.

Ma per venir al rimprovero mosso gli da Iacopo,

questi accusa il poeta d'aver detto Enea figlio di Venere e quindi frutto d'illegitima unione.

stupro potius illicitoque concubitu procreatum. cave tamen, mi Iacobe, quoniam hec causa communis est multorum hominum et deorum, qui, cum essent simili turpitudine geniti, si turpitudine natalium est a deo gigni, se tamen deorum filios gloriabantur.

Se l'esser figli di divinità recasse disonore,

5 quid enim Herculi respondebis, cum se Iovis filium honoris gratia non fatebatur solummodo, sed iactabat? quid Apollini, quid Perseo, quibus suprema gloria videbatur se Iove genitos appellare? et de Hercule quidem cum Acheloo pugnato dicit Ovidius:

sarebbero macchiate di tal pecca Ercole, Apollo, Perseo,

I quali tutti presso Ovidio

Ille Iovem socerum dare se famamque laborum

10 Et superata sue referebat iussa noverce (1).

Danaeus autem heros (2), cum Athlantem alloquitur hospitium petens, quid inquit? audiamus et apud Nasonem, si placet, ipsum durum illum hospitem mollire cupientem. inquit enim Ovidius, hec referens:

vantano apertamente la loro origine celeste,

15 Hospes, ait Perseus illi, seu gloria tangit

Te generis magni, generis michi Iupiter auctor (3).

videsne quam notanter uterque Iovem patrem, ut nobilitate generis, quod optabat assequi valeat, fateatur, imo, quod plus est, alleget? nec id Maro subticuit, sed Eneam suum, cum Sybillam, 20 ut in infernum duceretur, exorat, quo facilius impetret, dixisse refert:

siccome Enes presso Virgilio è per ciò lodato più volte da diverse persone.

et mi genus ab Iove summo (4).

nec illa eadem Sybilla quod dixi mox honoris gratia, Eneam compellans, tacuit. inquit enim:

25 sate sanguine divùm,

Tros Anchisiade, facilis descensus Averni (5),

et cetera, que subnectuntur. nunquam autem vates elegantissimus et ultra quam dici possit morum et honestatis observantis-

1. M-D dopo stupro aggiunge fuisse 6. N<sup>1</sup> solum fateb. 8. Me omette quidem  
L3 M-D Me pugn. cum Ach. 11. L3 N<sup>1</sup> M-D Me Daphneius L3 M-D Me alloq. Athl.  
13. L3 M-D Me ill. dur. N<sup>1</sup> dopo enim dà oui e quindi Ovidius 23-24. L3 M-D Me comp. En.

(1) OVID. *Met.* IX, 14-15.

(2) Così OVID. (*Met.* V, 1) chiama Perseo, figlio di Danae.

(3) OVID. *Met.* IV, 638-39.

(4) VERG. *Aen.* VI, 123.

(5) VERG. *Aen.* VI, 125-26; ma il testo nel 1° v. dà « divom », nel 2° « Averno ».

Questo non avrebbe fatto certo il poeta se ne fosse venuto disdoro al suo eroe; nè posto in bocca così a Didone,

simus<sup>(1)</sup>, induxisset plurimos alloquentes Eneam eum filium Veneris appellasse, si fuisset hoc inter turpia reputatum. quid enim Dido? nonne Eneam concilians sibi dixisse legitur post primam eius allocutionem:

Tunc ille Eneas, quem dardanio Anchise  
Alma Venus phrygii genuit Simoentis ad undas? (2) 5

que quidem verba, si forent, ut arbitraris, talia, que notam aut turpitudinem in Enee genere vel arguerent vel inferrent, putasne quod vates optimus illa regine laudandi novum hospitem cupide tribuisset? nunquid et Helenum induceret regem eundem alloqui  
dicentemque: 10

Nate dea; nam te maioribus ire per altum  
Auspiciis manifesta fides? (3)

nonchè ad Enea medesimo il ricordo della sua origine divina,

an et ipsummet Eneam alloqui fecisset Evandrum in hec verba:

Hoc signum cecinit missuram diva creatrix (4); 15

si, prout arguis, esse dea genitum ad ignominiam reputasset? nunquid et idem reginam Penorum sermonibus detinens dixisset:

come fa in più e più luoghi.

Tum michi se, non ante oculis tam clara, videndam  
Obtulit et pura per noctem in luce refulsit  
Alma parens, confessa deam &c.? (5) 20

nunquid et matri verba faciens in personam virginis Tyrie, cui de se prius asseruerat, miro se exhaltans honore,

Sum pius Eneas, raptos qui ex hoste penates  
Classe veho mecum, fama super ethera notus;

post aliqua subiecisset: 25

matre dea monstrante viam (6),

2. M-D appellasset 3. L3 M-D Me conc. En. 6. L3 Simeontis 7. aut] M-D et  
9. M-D cupida 10. Da nunquid a laudare (p. 269, r. 28) omette M-D. 11. In L3  
il que dopo dicentem è aggiunto in interlinea. 12. L3 vate 18. N1 videndum  
20. Me omette &c. dopo deam

(1) Era proverbiale la castità di Virgilio già nell'età classica e la tradizione si mantenne nel medio-evo; cf. HORTIS, *Studi cit.* p. 398.

(2) VERG. *Aen.* I, 617-18.

(3) VERG. *Aen.* III, 374-75.

(4) VERG. *Aen.* VIII, 534.

(5) VERG. *Aen.* II, 589-91; ma il 1° v. nel testo dà « cum ».

(6) VERG. *Aen.* I, 378-79; 382.

si fuisset illa nativitas ignominie vel pudoris? nimis inurbanum  
 et stolidum Virgilium facis, qui rem totiens honoris gratia repe-  
 titam ad infamiam putas et verecundiam pertinere. nec esset hic  
 error Virgilii solummodo, sed Nasonis. usque adeo quidem non  
 5 reputavit hunc concubitus, quo conceptus Eneas est, quemve tu  
 stuprum vocas, abominabilem vel pudendum, quod eadem Venus,  
 que superos ambierat colloque parentis circumfusa sui, non ora-  
 verit Eneam in deos transferri, sicut scribit Ovidius in hec verba:

Sciocco sarebbe  
 in tal caso Virgi-  
 lio,

ed Ovidio con lui,

il quale non solo  
 mette in scena Ve-  
 nere implorante da  
 Giove l'immorta-  
 lità per il figliuolo,

nunquam michi, dixerat, ullo

10 Tempore dure pater, nunc sis mitissimus opto,  
 Eneeque meo, qui te de sanguine nostro  
 Fecit avum, quanvis parvum, des, optime, numen (1).

nec hoc et alibi tacuit ad Germanicum scribens, qui de domo  
 Iulia fuit, sed ait:

ma, esaltando Ger-  
 manico, che era  
 della gente Giulia,  
 gli menziona a ti-  
 tolo d' onore la  
 sua celeste discen-  
 denza.

15 Proximus Anchises; cum quo commune parentis  
 Non dedignata est nomen habere Venus.  
 Hinc satus Eneas, pietas spectata per ignes  
 Sacra, patremque humeris, altera sacra tulit (2).

et infinitis locis uterque vates hoc idem cecinit tam ad Iulie  
 20 domus laudem quam ad gloriam Romanorum. nam quid de  
 Romulo referam, quem Marte genitum confinxere; quod quidem  
 romanus populus non ad ignominiam, sed in honoris titulos as-  
 sumebat? post quos tu solus repertus es, qui rem hanc hono-  
 rabilem et divinam in oculis tot vatum opinionis vanitate reduxeris  
 25 ad pudorem. adducerem et Homerum contra te, qui, Venere  
 genitum Eneam asserens, multis ipsum, licet grecus, laudibus ce-  
 lebrat (3), nisi te viderem esse paratum calumniari, quod graius vates  
 Eneam vituperare potius voluerit quam laudare. sed quid de

Che dir pot di  
 Romolo, figlio di  
 Marte?

Omero stesso,  
 benchè greco, fa  
 che Enea si dia  
 vanto d' esser nato  
 da Venere.

2. L3 totius 3. L3 putes 4-5. N1 omette hunc e scribe conc. non rep. - est En.  
 L3 queve N1 omette tu 7-8. N1 En. non or. 8. L3 Me omettono scribit 10. Me  
 parens 13. Me non dà hoc ma hæc L3 Me omettono et 14. L3 Me Iulea 19. L3  
 Me Iuleae 21. N1 dà quid per quidem 22. In] Me ad 27. graius] Me gravis 28. Ri-  
 prende qui M-D.

(1) OVID. Met. XIV, 585-89; ma  
 nel v. 586 il testo dà « oro » non « ullo ».

(2) OVID. Fast. IV, 35-38; ma  
 nel 1° v. il testo reca « Anchisen ».

(3) Cf. HOM. Il. XX, 208-212:

αὐτὰρ ἐγὼν υἱὸς μεγαλήτορος Ἀχίλλεω  
 εὐχομαι ἰκχιγάμεν, μήτηρ δέ μοι ἔστ'  
 [Ἀφροδίτη κτλ.]

Iacopo si convinca dunque che il suo avviso è repugnante alla poesia ed alle tradizioni antiche.

Hercule dices atque Perseo, quidque de multis aliis, quos diis et mulieribus, deabus et hominibus genitos asseverat? ut te et omnes, in quorum mentem ascenderit hec opinio, scire necesse sit instare contra vos poetarum omnium auctoritatem et gentium sententiam, quibus ambitiosum et gloriosum fuerit hoc quod con- 5 demnas amplecti et velut rem supra condicionem mortalium venerari.

Non rammenta egli difatti che l'età primitiva non esistevano nozze?

La gloria proveniva allora agli uomini dalle loro virtuose azioni, non già dai generosi natali,

che sono un dono del caso,

né ci arrecano onore,

perchè minore è la gloria per chi nasce bene, se opera virtuosamente, che non per chi fa altrettanto, ad onta dell'ignobile origine: benchè però a costui non incomba l'obbligo che corre al primo d'emulare in virtù i progenitori.

Sed dic michi: nonne venit in mentem quod, sicut opinatur Cicero (1), mortales ab initio rerum nuptias legitimas non noscebant? ut tibi certum esse debeat priscos illos homines non 10 splendore natalium, non legitimis parentum coniugiis, que nulla apud ipsos erant, sed sola virtute sibi gloriam reputasse. quod quidem usque adeo verum est, quod si rationi volueris acquiescere, nullum prosapia et sanguine, sed virtute et meritis commendabis. nasci quidem ex hoc vel illo nostrum non est meritum, 15 sed munus donumque fortune. sola vero virtus nostra est et suo resplendet lumine. quod autem parentum laudes in gloriam versentur nostram, nulla ratione firmari potest. imo, si virtuosus fueris et progenitores habueris virtuosos, minor est tua gloria, sicuti minus est eius, qui in paternum successerit regnum, decus, 20 quam eius, qui primo quesiverit, quanvis fateri necesse sit maiorem impositam necessitatem virtuosorum filiis ad virtutem anhelare, quam illis, quos nullus maiorum splendor antecedit. et ob id, sicut culpabilius esset decus patrum deserere, sic commendabilius illorum gloriam adquare. adquare dixi, quoniam difficil- 25 limum sit, si alienis exemplis aut doctrine incumbas, ostendere quod his deficientibus doctrinam illam et exempla potueris exhibere. quo fit, ut illos, imo ut gloriam illorum attingas, necesse tibi sit eis taliter eminere, quod dici non possit illos tuarum virtutum fundamenta iecisse vel quod eis tanta prestantia dignior 30 fias, quod tantum super ipsos evaseris quantum virtutes incipientes suas aliis se curaverint anteferre. sed ad suppositum revertamur.

4. L<sup>3</sup> dà sit in rasura. L<sup>3</sup> M-D Me stare 5. quibus] N<sup>1</sup> qui? 7. Qui si arre-  
sta di nuovo M-D. 15. L<sup>3</sup> Me omettono meritum 17. N<sup>1</sup> lum. resp. 20. Me sicut  
23. Me quas 30. N<sup>1</sup> omette vel 31. Me ipsas

(1) CIC. *De invent.* I, II.

Cum ab illis ergo priscis viris, qui matrimonia non noverint, cuncte gentes propagate sint, communem omnium, preter stirpem Israel, hac tua sententia concludis et affirmas natalium feditatem, quoniam sumus omnes, si non descendimus ex Iacob, de non  
 5 legitimis nuptiis, hoc est matrimonio, procreati. nam quod hoc apud gentes aliquas ignominie fuerit, quibus coniugiorum observatio legibus statuta fuerat, sicuti non negaverim, sic certissimum esse potest apud aliquas talis originis nullam infamiam exitisse. regibus autem atque principibus, quoniam legibus sunt soluti (1),  
 10 semper licuit ante christianam religionem variare coniugia, multas habere reginas et plurimas concubinas. tu vero vis Troiani belli tempora christiane religionis preceptis et institutionibus limitare, qui legas legitimum fuisse Troianis, presertim regibus, uxores pro voluntate dimittere, raptasque coniuges alienas sibi matri-  
 15 monio copulare. que quidem ostenduntur in Paride, qui Enonem dimisit et raptam Helenam habuit in uxorem, quam, extincto, sicut legimus, Alexandro, germanus eius, nomine Deiphobus, sibi matrimonio copulavit, ut affirmare non debeas aliquo tempore supra non fuisse concessa. que quidem apud illos taliter per-  
 20 mittebantur atque licebant, quod etiam armis raptus et adulteria tuerentur, ut ignorantie non debeas imputare Virgilio, si secutus Homerum ad generis dignitatem Eneam suam cecinit a Venere procreatum. nam et in divinis litteris scriptum est: postquam enim ingressi sunt filii Dei ad filias hominum, illeque genuerunt, isti sunt potentes a seculo viri famosi (2). usque adeo magnum erat et gloriosum divina stirpe fuisse progenitum! unde et Ovidius ait:

Tempora digereret cum conditor urbis, in anno  
 Constituit menses quinque bis esse suo.

1. L3 Me noverunt 4. L3 Me simus 5. Dopo leg. N2 porta nij cancellato. 11. N1 Troiā (sic) 14. L3 Me omettono que dopo raptas 15. N2 in Par. ost. - denonem 15-16. L3 Me dim. En. 17. L3 N1 Deiphebus 20. N2 licebat 22. L3 N2 omettono a che fu supplito da Me. 24. Me illaque 28. Me dirigeret conditor] L3 concorditer N2 corditer

(1) Cf. ep. VII di questo libro, p. 233, nota 2.

(2) Genes. VI, 4.

Se dunque non si conobbero ne' tempi antichissimi le nozze, ne verrebbe che tutte le stirpi, ad eccezion dell' ebraica, fosser spurie, chi desse retta a Iacopo;

ma da ciò non ne conseguirebbe per nessun nota d' infamia

Ai sovrani poi, superiori alle leggi, prima del cristianesimo, fu concessa libertà amplissima nei coniugi,

e piena licenza di ripudiare le mogli loro e di sposarne altre, magari colla violenza,

come ci attesta la storia di Paride, rapitor d' Elena.

Non deesi quindi imputare ad ignoranza in Virgilio l'aver egli, seguendo Omero, data Venere per madre ad Enea;

per il quale era onorevole quanto lo fu a Romolo

dirsi figlio di Marte.

Martis erat primus mensis, Venerisque secundus:  
Hec generis princeps, illius ille pater (1).

Smetta adunque di giudicare i tempi antichi colle idee moderne.

Del resto si può, coll'aiuto di Virgilio ateso, distruggere ogni dubbio e dimostrar che Venere fu moglie legittima d'Anchise,

il che Ovidio pure conferma.

Enea nacque pertanto legittimamente da Anchise e da Venere, che per la sua bellezza e i suoi pregi fu adorata come dea, e detta figlia di Giove

et tu vis, mi Iacobe, illud imputare dedecori, quod Rome conditor denominatione mensium perpetuo dedicavit honori? facessas igitur ab ineptiis istis, nec velis nostrorum temporum legibus aliena tempora iudicare. etenim, si non vetuerint leges, mores et consuetudo, nichil secundum naturam et generationis initia differunt Cayn et Abel, certissimis sati parentibus et legitimis nuptiis geniti, a filiis, quos Loth ebrius filiabus permixtus suis, stuproso concubitu procreavit (2). sed, ut tollatur omnis, ipsomet Virgilio teste, contentio, nonne legisti Venerem Anchise coniugem extitisse? quid enim sibi voluit Palinurus inquiring: 10

Coniugio, Anchisa, Veneris dignate superbo (3),

nisi patenter ostendere coniugalem illum fuisse concubitum, non stuprosum? nec hoc idem ignoravit Ovidius. inquit enim, imo loquentem inducit Anium, insule Delos regem et sacerdotem Apollinis et hospiti referentem Anchise mutationem filiarum suarum in columbas, ipsumque sui sermonis serie conclusisse: 15

Summa mali nota est; pennas sumpsere, tueque  
Coniugis in volucres, niveas abiere columbas (4). 20

fuit ergo, quod, ut video, non putabas, legitimus Anchise filius pius Eneas, et si mater pulcritudinis admiratione vel virtutum meritis recepta fuerit in deam, non est adulterii, quod reprehendere velis, indicium, sed nobilitatis clarissimum argumentum. nam quod et Venus dicta sit et filia Iovis fuerit clare legitur apud Maronem, quam tam Homerus quam ipse celo pro vi nu-

5. nec] Me nisi      6. Me vetuerunt      10. L<sup>3</sup> Me omettono ut L<sup>3</sup> dà ipsomet aggiunto in margine.      12. enim] L<sup>3</sup> Me ergo      13. N<sup>1</sup> coniugis - superbe      16. N<sup>1</sup> Delphos  
16-17. N<sup>1</sup> Apoll. sac.      17. L<sup>3</sup> Me refer. hosp.

(1) OVID. *Fast.* I, 27-28; 39-40; ma queste parole son poste in bocca ad Eleno e non già a Palinuro.

(2) Cf. *Genes.* XIX, 31-38.

(4) OVID. *Met.* XIII, 673-74; ma

(3) VERG. *Aen.* III, 475; dove però il testo nel 2° v. dà « volucrem ».

minis ascripsere. nam et plures fuisse Veneres constat et tamen apud poetas sic carminibus celebratas, quod una sola fuisse, licet multe fuerint, videatur<sup>(1)</sup>.

fondendo in lei sola le parecchie altre Veneri che sono esistite.

Quid autem per Venerem et Vulcanum intelligant poete  
 5 quidque per Anchisem, longum esset presentialiter pertractare;  
 quod quidem facere non gravarer, si tamen ad propositum per-  
 tineret. tibi vero tenendum persuadeo Venerem Anchise coniugem  
 Eneeque parentem fuisse et inter deos errore Gentilium con-  
 secratam, ut amodo velim desinas nostrum Virgilium increpare;  
 10 nec id turpitudini ducas, quod C. Cesar, qui dictatura perpetua  
 Romanis imperialem genuit monarchiam, ad sui gloriam generis  
 allegabat. legitur enim, cum amitam mortuam laudaret pro ro-  
 stris, de sua et patris origine retulisse: Iulie maternum genus ab  
 regibus ortum, paternum cum diis immortalibus coniunctum est.  
 15 nam ab Anco Martio sunt Martii reges, a Venere Iulii, cuius  
 gentis familia nostra est<sup>(2)</sup>. videsne captatorem glorie Cesarem  
 id generi suo ascripsisse ad gloriam, quod tu errore maximo  
 reputas ad ruborem? ut si nichil aliud haberemus in excusatio-  
 nem Virgilii, satis, imo plusquam satis sit auctoritas Cesaris, cui  
 20 voluit poeta morem gerere nec eius, qui fuerat inter deos re-  
 ceptus, alia ratione esse laudare prosapiam quam ipsemet fecisset.  
 habes ad dubitationem tuam quantum occurrit. que si  
 suffecerint, bene est. sin autem aliter senseris, scribe.

Spiegar poi che cosa simboleggino Veneri, Vulcano e Anchise sarebbe lunga fatica.

Basti a Iecopo esser certo della legittima nascita d' Enea,

dal quale gloriossi derivare G. Cesare stesso;

alcchè ove niun'altra scuse si potesse addurre in pro di Virgilio, l'assenso di Cesare basterebbe largamente a giustificarlo.

De auctore vero libelli, quem multi Catoni tradunt, non me  
 25 velim, sed litteratos interroges, quanvis tanta sit et fuerit semper  
 ipsorum tarditas et hebetudo, quod cuncta sint in ipsorum ma-  
 nibus tum perdita tum corrupta. quamobrem et huius libelli  
 nescimus auctorem, sicuti multorum aliorum auctores et titulos

Toccs per ultimo dell'autore dei *Distici*, attribuiti erroneamente a Catone.